
REPUBLIKA HRVATSKA 
 ZADARSKA ŽUPANIJA 
   G R A D   Z A D A R 
       Gradona čelnik 
KLASA:  602-01/14-01/215 
URBROJ:  2198/01-2-14-2 
Zadar, 12. prosinca 2014. 
       
 
                                                                      -  GRADSKOM  VIJEĆU GRADA ZADRA -  
 
 
PREDMET: Prijedlog Program javnih potreba u 

predškolskom odgoju i školstvu Grada Zadra  
za 2015. godinu 

 
NADLEŽNOST     
ZA DONOŠENJE:             GRADSKO VIJE ĆE  GRADA ZADRA 
 
PRAVNI TEMELJ :                            

Zakon o predškolskom odgoju i 
obrazovanju, članak 1. i 48. 
(“Narodne novine” br.10/97,107/07 i 94/13) 
Zakon o odgoju i obrazovanju u osnovnoj i     
srednjoj školi, članak 1. i 143.  
(“Narodne novine” br.87/08,86/09,92/10,105/10-ispr., 
90/11,16/12,86/12,126/12 i 94/13) 

               Statut Grada Zadra  -  članak 27. 
                („Glasnik Grada Zadra“ , broj: 9/09,  28/10,3/13 i 9/14)  
 
PREDLAGATELJ:     Gradona čelnik 
 
IZVJESTITELJ:    Gradona čelnik  
 
MATERIJAL IZRADIO:   UO  za odgoj i školstvo 
 

 
O b r a z l o ž e n j e 

 
         
           U privitku dostavljamo prijedlog  Programa javnih potreba u odgoju i školstvu Grada 
Zadra za 2015. godinu. Ukupan iznos u Proračunu Grada Zadra predviđen za Program 
javnih potreba u predškolskom odgoju i školstvu za 2015. godinu iznosi 56.117.900,00  kuna. 
   

Stoga se dostavlja Gradskom vijeću Prijedlog  Programa javnih potreba u 
predškolskom odgoju i školstvu  Grada Zadra za 2015. godinu  – na razmatranje i 
odlučivanje. 

 
 

                 GRADONAČELNIK 
            Božidar Kalmeta, dipl.ing, v.r. 
 
 
 
 
 
 



Na temelju članka 1. i 48. Zakona o predškolskom odgoju i obrazovanju („Narodne 
novine“, br. 10/97, 107/07 i 94/13), članka 1. i 143. Zakona o odgoju i obrazovanju u 
osnovnoj i srednjoj školi („Narodne novine“, br. 87/08, 86/09, 92/10, 105/10 – ispr., 90/11, 
16/12, 86/12, 126/12 i 94/13) i članka 27. Statuta Grada Zadra (“Glasnik Grada Zadra”, br. 
9/09, 28/10, 3/13 i 9/14), Gradsko vije će Grada Zadra na __.  sjednici održanoj dana 
__________2014. godine, donosi 

 
 

PROGRAM 
 JAVNIH POTREBA U PREDŠKOLSKOM ODGOJU I ŠKOLSTVU  

 GRADA ZADRA ZA 2015. GODINU 
 
 

 
I. 

 
 

1.PREDŠKOLSKI ODGOJ I OBRAZOVANJE 
 
 

 Predškolski odgoj obuhvaća programe odgoja, obrazovanja, zdravstvene zaštite, prehrane i 
socijalne skrbi koji se ostvaruju u dječjim vrtićima sukladno Zakonu o predškolskom odgoju i 
obrazovanju i Državnom pedagoškom standardu predškolskog odgoja i obrazovanja. Dječji vrtići su 
javne ustanove koje djelatnost predškolskog odgoja obavljaju kao javnu službu, a prema odredbama 
Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o predškolskom odgoju i obrazovanju (Narodne novine, br. 
94/13) u sklopu javnih ovlasti vrtići obavljaju upise i ispise djece u dječji vrtić s obvezom vođenja 
odgovarajuće dokumentacije, izdaju potvrde i mišljenja te su obvezni podatke o dječjem vrtiću upisivati 
u zajednički elektronički upisnik.  Predškolski odgoj organizira se i provodi za djecu od godine dana do 
polaska u osnovnu školu, a ostvaruje se u skladu s razvojnim osobinama, socijalnim, kulturnim, 
vjerskim i drugim potrebama djeteta. U godini dana prije polaska u osnovnu školu program predškole 
obvezan je za svu djecu. Program predškole za djecu koja pohađaju vrtić integriran je u redoviti 
program predškolskog odgoja dječjeg vrtića. Za djecu koja nisu polaznici redovitog programa dječjeg 
vrtića program predškole, u trajanju od 250 sati, organizira se i provodi pri dječjem vrtiću, odnosno 
osnovnoj školi. 
 Na području Grada Zadra predškolski odgoj i obrazovanje provode se u tri ustanove kojima je 
osnivač Grad Zadar (Dječji vrtić Radost, Dječji vrtić Sunce i Dječji vrtić za djecu s posebnim 
potrebama Latica1) te u ustanovama predškolskog odgoja i obrazovanja drugih osnivača. 
 U ustanovama predškolskog odgoja i obrazovanja ostvaruju se redoviti 10-satni i 5-satni 
programi njege, odgoja, obrazovanja, zdravstvene zaštite, prehrane i socijalne skrbi, program 
predškole, programi za djecu predškolske dobi s posebnim potrebama, program ranog učenja 
engleskog jezika, katoličkog vjeronauka, sportski program kao i drugi programi umjetničkog i kulturnog 
sadržaja. Odgoj i obrazovanje djece rane i predškolske dobi ostvaruje se na temelju nacionalnog 
kurikuluma za predškolski odgoj i obrazovanje, kojega donosi ministar nadležan za obrazovanje i 
kurikuluma dječjeg vrtića. 
 Uvažavajući potrebe na području predškolskog odgoja Grad sustavno radi na proširivanju 
vrtićnih kapaciteta preuređenjem i proširenjem postojećih objekata, odnosno gradnjom novih vrtića, te 
podupiranjem rada vrtića drugih osnivača.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                           
1 DV Latica obuhvaćen je Programom UO za zdravstvo i socijalnu skrb 



 
1.1. Dječji vrti ć Radost 

 
Dječji vrtić Radost u svom sastavu ima 9 područnih objekata (Pčelica, Bokanjac, Bili brig, 

Grigor Vitez, Jadran, Galeb, Vruljica, Voštarnica i Višnjik). Vrtić ima središnju kuhinju koja se nalazi u 
sklopu Područnog objekta Vruljica. U pedagoškoj 2014./2015. godini vrtiće pohađa 902 djece u 45 
odgojnih skupina, od toga je 102 djece jaslične dobi, 636 djece vrtićke dobi i 164 djece u programu 
predškole. U stalnom radnom odnosu zaposleno je 137 radnika, od toga 76 odgojitelja. 

 
Broj djece i skupina po područnim objektima u pedagoškoj 2014./2015. godini:  
  

R. br. PODRUČNI OBJEKT BROJ SKUPINA BROJ DJECE 

1. Bili brig 6 127 

2. Bokanjac 5 88 

3. Galeb 1 16 

4. Grigor Vitez 9 192 

5. Jadran 2 36 

6. Pčelica 4 76 

7. Voštarnica 6 117 

8. Vruljica 6 116 

9. Višnjik 6 134 

UKUPNO 45 902 
   Tablica 1. 

 
 Dječjem vrtiću financiraju se potrebni rashodi za plaće i doprinose na plaće. Naknade troškova 
zaposlenima koji se odnose na prijevoz zaposlenih, te ostali rashodi za zaposlene, a koji se odnose 
na jubilarne nagrade i otpremnine financiraju se u 50%-tnom iznosu, a ostatak iz izvornih prihoda 
vrtića. Ostale rashode, materijalne i financijske, tekuće održavanje te sredstva za zaposlene prema 
posebnim odlukama vrtić će financirati iz izvornih prihoda. Izvorni prihodi vrtića prvenstveno se odnose 
na participaciju roditelja koja iznosi 700,00 kn mjesečno za cjelodnevni (10-satni) program. Program 
predškole za djecu koja ne pohađaju redoviti vrtićki program je besplatan. Za program predškole, 
pored sredstava koja osigurava Grad, osiguravaju se sredstva i u Državnom proračunu u iznosu od 
20,00 kn mjesečno po djetetu. 
    

Plaće za redovan rad  10.400.000,00 kn 

Doprinosi za zdravstveno osiguranje 1.612.000,00 kn 

Doprinosi za zapošljavanje 187.200,00 kn 

Naknade troškova zaposlenima 250.000,00 kn 

Ostali rashodi za zaposlene 185.000,00 kn 

         Tablica 2.     
 
 Tekuće donacije u iznosu od 120.000,00 kuna odnose se na transfer sredstava Ministarstva, 
znanosti, obrazovanja i sporta namijenjen za program predškole i program rada s djecom s posebnim 
potrebama.  
 

1.2. Dječji vrti ć Sunce 
  

Dječji vrtić Sunce u svom sastavu ima 9 područnih objekata (Ciciban, Jazine, Duga, Maslačak, 
Vladimir Nazor, Ričina, Tratinčica, Smiljevac, Kožino). Vrtić ima središnju kuhinju u sklopu PO Ciciban. 
Vrtić okuplja 719 djece u 36 odgojnih skupina, od toga je 105 djece jaslične dobi, 495 djece vrtićke 
dobi i 119 djeteta u programu predškole. U stalnom radnom odnosu zaposleno je 113 radnika, od toga 
63,5 odgojitelja. 

  
 



Broj djece i skupina po područnim objektima u pedagoškoj 2014./2015. godini:  
 

R. br. PODRUČNI OBJEKT BROJ SKUPINA BROJ DJECE 

1. Ciciban 10 196 

2. Jazine 8 150 

3. Duga 3  68 

4. Maslačak 3 55 

5. Vladimir Nazor 2  38 

6. Ričina 1 19 

7. Tratinčica 1  21 

8. Smiljevac 6 129 

9. Kožino 1  23 

10. Vrtić u bolnici 1  20 

UKUPNO 36 719 
   Tablica 3. 

  
Dječjem vrtiću financiraju se potrebni rashodi za plaće i doprinose na plaće. Naknade troškova 

zaposlenima koji se odnose na prijevoz zaposlenih, te ostali rashodi za zaposlene, a koji se odnose 
na jubilarne nagrade i otpremnine financiraju se u 50%-tnom iznosu, a ostatak iz izvornih prihoda 
vrtića. Ostale rashode, materijalne i financijske, tekuće održavanje te sredstva za zaposlene prema 
posebnim odlukama vrtić će financirati iz izvornih prihoda. Izvorni prihodi vrtića prvenstveno se odnose 
na participaciju roditelja koja iznosi 700,00 kn mjesečno za cjelodnevni (10-satni) program. Program 
predškole za djecu koja ne pohađaju redoviti vrtićki program je besplatan. Za program predškole, 
pored sredstava koja osigurava Grad, osiguravaju se sredstva i u Državnom proračunu u iznosu od 
20,00 kn mjesečno po djetetu. 

 
 

Plaće za redovan rad  8.400.000,00 kn 

Doprinosi za zdravstveno osiguranje 1.302.000,00 kn 

Doprinosi za zapošljavanje 151.200,00 kn 

Naknade troškova zaposlenima 200.000,00 kn 

Ostali rashodi za zaposlene 240.000,00 kn 

Tablica 4. 
 
 Tekuće donacije u iznosu od 125.000,00 kuna odnose se na transfer sredstava Ministarstva, 
znanosti, obrazovanja i sporta namijenjen za program predškole i program rada s djecom s posebnim 
potrebama.  
 
 

1.3. Vrtići drugih osniva ča 
 

U cilju zadovoljavanja javnih potreba na području predškolskog odgoja i obrazovanja, pored 
osnivanja vlastitih ustanova, Grad Zadar podupire i rad dječjih vrtića drugih osnivača, vjerskih 
zajednica, odnosno vrtića kojima je osnivač druga pravna ili fizička osoba. Program sufinanciranja 
vrtića drugih osnivača započeo je od početka pedagoške 2009./2010. godine, a nastavlja se i u 
pedagoškoj 2014./ 2015. godini. S vrtićima drugih osnivača Grad je sklopio poseban ugovor o 
sufinanciranju cjelodnevnog 10-satnog programa. Grad je preuzeo obvezu ovim vrtićima isplaćivati 
potporu za plaće odgojitelja u visini iznosa bruto plaće kakva se isplaćuje odgojiteljima u ustanovama 
kojima je Grad osnivač, a vrtići su se obvezali naplaćivati participaciju od roditelja u iznosu od 700,00 
kuna i poštivati ostale pedagoške standarde sukladno Zakonu. Vrtići drugih osnivača početkom 
pedagoške 2014./2015. godine ukupno okupljaju 1236 djece u 60 odgojnih skupina, od toga je 242 
djece jaslične dobi, a 994 djece vrtićke dobi. 

 
 



Vrtići drugih osnivača u programu sufinanciranja u pedagoškoj 2014./2015. godini:  
 
 

Tablica 5. 
 
 
Početkom pedagoške godine Grad sklapa ugovor o sufinanciranju s vrtićem na temelju broja 

odgojno-obrazovnih skupina koje su ustrojene u pojedinom vrtiću. U skladu s potrebama u projekt 
sufinanciranja tijekom godine mogu se uključiti i drugi vrtići koji udovolje propisanim kriterijima, 
odnosno može se prihvatiti izmjena postojećeg ugovora na temelju povećanog/smanjenog broja 
odgojno-obrazovnih skupina. 

Predviđena sredstva za sufinanciranje rada vrtića drugih osnivača iznose 11.950.000,00 kuna. 
 
 

1. STIPENDIRANJE UČENIKA I STUDENATA 
 

Početkom studenoga tekuće godine Grad Zadar raspisuje natječaj za dodjelu stipendija 
učenicima i studentima za sljedeću školsku/akademsku godinu. Za školsku/akademsku 2014./2015. 
godinu raspisuje se natječaj za dodjelu 100 novih stipendija od kojih 15 stipendija za učenike srednjih 
škola, 25 za studente prve godine studija i 30 za studente viših godina studija. Za deficitarna zvanja 
dodjeljuje se 15 stipendija studentima prve godine i 15 stipendija studentima viših godina. 
 Stipendija za učenike iznosi 200,00 kn mjesečno, za studente koji studiraju u mjestu 
prebivališta 500,00 kn, a za studente koji studiraju izvan mjesta prebivališta 700,00 kn. I ove 
akademske godine za studente koji se školuju za deficitarna zvanja dodjeluje se stipendija u iznosu od 
800,00 kn mjesečno. Stipendija se isplaćuje za 10 mjeseci tijekom školske/akademske godine. 

Na temelju Pravilnika o stipendiranju i odobravanju drugih oblika potpore, učenicima i 
studentima koji imaju prebivalište na području Grada Zadra, mogu se dodijeliti i jednokratne financijske 
potpore u neoporezivom iznosu koji sada iznosi 1.600,00 kuna. Gradonačelnik Grada Zadra, na 
prijedlog Povjerenstva za stipendiranje i odobravanje drugih oblika potpore učenicima i studentima, 
pod posebnim uvjetima, može dodijeliti potporu za poslijediplomski studij ili specijalizaciju na 
medicinskim studijima ukoliko se radi o kadrovima od posebnog interesa za Grad Zadar.  

U suradnji s OTP bankom za akademsku 2014./2015. godinu Grad dodijeljuje dodatnih 15 
stipendija za redovite studente slabijeg imovnog stanja. Sredstva za isplatu stipendija u iznosu od 
100.000,00 kuna Gradu je donirala OTP banka.  

Red. br.  Vrtić Broj djece  Br. skupina  Odgojitelji  
1. ČUPERAK 41 2 4 
2. SMIJEŠAK 54 3 6 
3. MASLAČAK 166 8 16 
4. BAMBI 53 3 6 
5. ŽUTO PAČE 40 2 4 
6. RIBICA 75 3 6 
7. PINOKIO 43 2 4 
8. KOCKA-KOCKICA 96 5 10 
9. VRAPČIĆ 55 3 6 
10. SNUPI 62 3 6 
11. BLAGOVIJEST 42 2 4 
12. JORDANOVAC 57 2 4 
13. MORE 20 1 2 
14. KOCKICA 42 2 4 
15. KLOKAN 40 2 4 
16. PETAR PAN 39 2 4 
17. ŠKOLJKICA 112 6 12 
18. LOPTICA 48 2 4 
19. ŠUŠKALICA 48 2 4 
20. VAL 34 2 4 
21. GOLUBICA 40 2 4 
22. PINOCCHIO – talijanski vrtić 29 1 2 

UKUPNO:  1236 60 120 



Stipendije se dodjeljuju prema posebnim uvjetima, sukladno potpisanom ugovoru o donaciji, a 
glavni kriteriji su imovno i socijalno stanje obitelji studenta. Stipendije iz ovoga programa su 
nepovratne i isplaćuju se samo za jednu akademsku godinu. Stipendija za studente koji studiraju u 
mjestu prebivališta iznosi 500,00 kn, a za studente koji studiraju izvan mjesta prebivališta iznosi 
700,00 kn. 

Proračunom su predviđena sredstva za isplatu naknada troma vanjskim članovima 
Povjerenstva. Naknada se isplaćuje u iznosu od 170,00 kn neto po održanoj sjednici. 

 

Učeničke i studentske stipendije 2.205.000,00 kn  

Naknade članovima povjerenstva 5.000,00 kn 

Stipendije i školarine 2.200.000,00 kn 

Tablica 6.                      
 

 

2. ŠKOLSTVO 

3.1. Decentralizirane funkcije osnovnog školstva  

Grad Zadar je preuzeo osnivačka prava nad osnovnim školama na svome području, a time i 
obvezu financiranja decentraliziranih funkcija osnovnog školstva za što se sredstva osiguravaju iz 
dodatnog udjela poreza na dohodak za decentralizirane funkcije i iz potpore izravnanja Državnog 
Proračuna Republike Hrvatske.   
 Iznos sredstava za decentralizirane funkcije procijenjen je sukladno Smjernicama ekonomske i 
fiskalne politike za razdoblje 2014. – 2016. Vlade RH i indexa za 2015. Godinu, a ovim Programom i 
Proračunom planiraju se sredstva kako se ne bi ugrozio dosegnuti standard škola, prvenstveno na 
pozicijama materijalnih i financijskih rashoda.  

Proračunom su, na pozicijama materijalnih i financijskih rashoda, planirana povećana sredstva 
za prijevoz učenika s teškoćama u OŠ Voštarnica, OŠ Petra Preradovića i OŠ Zadarski otoci u iznosu 
od 1.040.000,00 kn koja osigurava Ministarstvo znanosti, obrazovanja i sporta. 
 

Izvori 
sredstava/Sredstva 
prema namjeni 

Materijalni i 
financijski rashodi 

Rashodi za materijal, 
dijelove i usluge 
tekućeg i investicijskog 
održavanja 

Rashodi za nabavu 
proizv. dugotrajne 
imov. i dod. ulaganja 
na nef. imovini 

Sredstva prema 
kriterijima iz Smjernica 

6.875.000,00 885.000,00 2.255.000,00 

Izvorna sredstva Grada 
Zadra 1.832.000,00 25.000,00 128.000,00 

       Tablica 7. 
 
 

Grad Zadar je osnivač 10 osnovnih škola i to: OŠ Stanovi, OŠ Krune Krstića, OŠ Petra 
Preradovića, OŠ Šimuna Kožičića Benje, OŠ Šime Budinića, OŠ Smiljevac, OŠ Bartula Kašića, OŠ 
Zadarski otoci i OŠ Voštarnica, zajedno sa Zadarskom županijom osnivač je Glazbene škole Blagoja 
Berse. Prema odluci Ministarstva znanosti, obrazovanja i športa Glazbena škola Blagoja Berse od 
2010. godine sredstva za decentralizirane funkcije povlači iz Proračuna Zadarske županije, a ne kao 
dotad i iz Proračuna Grada Zadra. Pravo na sufinanciranje programa iz decentraliziranih sredstava, na 
temelju ugovora između Vlade RH i Katoličke crkve od 2010. godine ostvaruje i Osnovna glazbena 
škola Svetoga Benedikta. 
 Škole, kojima se iz Proračuna Grada Zadra financiraju decentralizirane funkcije, pohađa 6.765 
učenika u 337 razredna odjela. Nastava se izvodi u 10 matičnih škola i 16 područnih škola, odnosno 
područnih odjela.  
 
 
 
 
 



 Decentralizirane funkcije osnovnog školstva odnose se na materijalne i financijske rashode 
osnovnih škola, rashode za tekuće i investicijsko održavanje i rashode za nabavu proizvedene 
dugotrajne imovine i dodatna ulaganja na nefinancijskoj imovini. 
 Vlada Republike Hrvatske svake godine donosi Odluku o kriterijima i mjerilima za utvrđivanje 
bilančnih prava za financiranje minimalnog financijskog standarda javnih potreba osnovnog školstva 
na temelju koje Grad Zadar izrađuje vlastite kriterije za financiranje decentraliziranih funkcija kao i 
planove rashoda za investicijsko održavanje i nabavu proizvedene dugotrajne imovine i dodatna 
ulaganja na nefinancijskoj imovini.  

Odlukom o kriterijima utvrđuju se kriteriji za financiranje materijalnih i financijskih rashoda 
osnovnih škola, a odnose se na broj učenika, broj razrednih odjela, broj osnovnih škola, broj područnih 
škola, broj otočnih škola i broj računala, a mjerila su mjesečne cijene određene prema sljedećim 
elementima: 
-     po učeniku 25,00 kuna mjesečno, 
- po razrednom odjelu 250,00 kuna mjesečno, 
- po osnovnoj školi  2.500,00 kuna mjesečno, 
- po područnoj školi  300,00 kuna mjesečno, 
- po otočnoj školi 2.000,00 kuna mjesečno, 
- za korištenje računalne opreme 50,00 kuna mjesečno po računalu. 
 Prema opsegu programa, obuhvaćeni su sljedeći materijalni i financijski rashodi: službena 
putovanja, stručno usavršavanje zaposlenika, naknade za rad povjerenstava i sl., uredski materijal i 
ostale materijalne rashode, sitni inventar i auto gume, usluge telefona i pošte, usluge promidžbe i 
informiranja, komunalne usluge (osim usluga čuvanja imovine i osoba), intelektualne i osobne usluge, 
računalne usluge, premije osiguranja, reprezentaciju, članarine, bankarske i usluge platnog prometa, 
zatezne kamate, ostale nespomenute usluge i rashode potrebne za funkcioniranje škole.  
 Školama se na ovaj način utvrđuju bilančna prava na sredstva, a isplata se vrši na temelju 
stvarnog rashoda u proteklom mjesecu. Ostali materijalni i financijski rashodi: energenti za 
zagrijavanje, rasvjetu i pogon škole, zdravstveni pregledi zaposlenika škole, najamnine i zakupnine 
prostora i opreme za realizaciju nastave, prijevoz učenika sukladno članku 69. Zakona o odgoju i 
obrazovanju u osnovnoj i srednjoj školi i usluge čuvanja imovine i osoba financiraju se na temelju 
opravdanih potreba i stvarno nastalog troška.  
 

Materijalni rashodi 10.587.500,00kn 

Financijski rashodi      69.800,00 kn 

  Tablica 8.   
 
Rashodi za materijal, dijelove i usluge tekućeg i investicijskog održavanja kao materijalni 

rashodi škole odnose se na aktivnosti investicijskog održavanja školskoga prostora, opreme, 
nastavnih sredstava i pomagala u osnovnim školama i predstavlja predvidivo i plansko održavanje i 
obnavljanje školskih zgrada i ugrađene opreme, kao i obnavljanje pokretne opreme, nastavnih 
sredstava i pomagala. Opseg i visina investicijskog održavanja utvrđuje se u skladu sa stvarnim 
tehničkim stanjem (vijek trajanja), potrebnim adaptacijama, rekonstrukcijama i zamjenama u cilju 
poboljšavanja uvjeta korištenja ili udovoljavanja promijenjenim zakonskim i tehničkim propisima 
zgrada, opreme, nastavnih sredstava i pomagala. 

Tekuće održavanje odnosi se na popravak kvarova koji se ne mogu planirati, bojenje zidova 
školskog prostora, te održavanje sredstava rada i opreme radi osiguravanja pretpostavki za redovito 
funkcioniranje škole.  

Sredstva za tekuće i investicijsko održavanje školama se raspodjeljuju i troše se na osnovu 
Plana rashoda za nabavu materijala, dijelova i usluga tekućeg i investicijskog održavanja koji donosi 
Grad Zadar na temelju spomenute Odluke Vlade RH.  

 
Materijal i dijelovi za tekuće i inv. održavanje     100.000,00 kn 

Usluge tekućeg i investicijskog održavanja 810.000,00 kn 

Tablica 9. 
               

 
 
 



Rashodi za nabavu proizvedene dugotrajne imovine i dodatna ulaganja na nefinancijskoj 
imovini odnose se na kapitalne projekte gradnje, na ulaganja kojima se produžuje vijek uporabe, 
povećava kapacitet, mijenja namjena ili znatno poboljšavaju funkcionalna svojstva nefinancijske 
imovine, te na nabavku nove opreme, nastavnih sredstava i pomagala te projekata i studija. To su 
projekti za kojima postoji opravdana potreba, a pri čemu se obvezatno primjenjuju standardi i normativi 
prostora i opreme koje utvrđuje nadležni ministar. 

Grad Zadar je pribavio studije izvodljivosti i analize troškova i koristi za OŠ Novi Bokanjac i 
OŠ Crvene kuće, a pripremljeni su glavni i izvedbeni projekti za izgradnju ovih škola. 

Zavisno o stanju natječaja Ministarstva znanosti, obrazovanja i sporta kojim se priprema 
zaliha infrastrukturnih projekata za Europski fond za regionalni razvoj 2014.-2020. Grad će poduzeti 
potrebne radnje.  
 Sredstva za nabavu proizvedene dugotrajne imovine i dodatna ulaganja na nefinancijskoj 
imovini školama se raspodjeljuju i troše na osnovu Plana rashoda za nabavu proizvedene dugotrajne 
imovine i dodatna ulaganja na nefinancijskoj imovini kojeg donosi Grad Zadar na temelju spomenute 
Odluke Vlade RH. 
 

Uredska oprema i namještaj  440.000,00 kn 

Komunikacijska oprema        12.000,00 kn 

Oprema za održavanje i zaštitu 57.000,00 kn 

Športska i glazbena 50.000,00 kn 

Uređaji, strojevi i oprema za ostale namjene 42.000,00 kn 

Knjige u knjižnici 72.000,00 kn 

Dodatna ulaganja na građevinskim objektima 1.100.000,00 kn 

Dodatna ulaganja na postrojenjima i opremi 610.000,00 kn 

Tablica 10.   
 

3.2. Izvanstandardni programi odgoja i obrazovanja  
 

Na temelju članka 143. Zakona o odgoju i obrazovanju u osnovnoj i srednjoj školi jedinica 
lokalne samouprave može utvrditi šire javne potrebe u djelatnosti osnovnog i srednjeg školstva. Ovim 
programom javnih potreba utvrđuju se šire javne potrebe kroz projekte: programi izvanškolskih i 
izvannastavnih aktivnosti (školska natjecanja, košarkaška liga osnovnih škola Grada Zadra, dani 
izvannastavnih aktivnosti, školski časopisi, učeničke zadruge, ljetne škole i kampovi, stručni skupovi iz 
područja odgoja i obrazovanja i drugi programi i aktivnosti), program produženog boravka, program 
sufinanciranja školskih udžbenika, program osobni pomoćnici u nastavi, i drugi izvanstandardni 
programi odgoja i obrazovanja (rano učenje njemačkog i talijanskog jezika, Centar izvrsnosti za 
matematiku, potpora stručnom timu vrtića drugih osnivača, organizacija programa predškole izvan 
vrtića). 

Proračunom su planirana sredstva za program pomoći u nastavi i športski program vježbanja 
juda u OŠ Voštarnica koje transferira Zadarska županija kao i program nabave didaktičke opreme i 
sufinanciranje prehrane učenika u OŠ Voštarnica koje financira Ministarstvo znanosti, obrazovanja i 
sporta. Također Ministarstvo financira troškove stručnih ispita i mentorstva u osnovnim školama. 
 
 

Izvanstandardni programi odgoja i obrazovanja: 5.670.200,00 kn  

- izvanškolske i izvannastavne aktivnosti 350.000,00 kn 

- produženi boravak 1.350.300,00 kn 

- osobni pomoćnici u nastavi 2.284.900,00 kn 

- učenje stranih jezika od 1. Razreda i program 
predškole 

150.000,00 kn 



- školski udžbenici 1.000.000,00 kn 

- Centar izvrsnosti za matematiku 80.000,00 kn 

- podrška stručnom timu vrtića drugih osnivača 130.000,00 kn 

- programi u OŠ Voštarnica 245.000,00 kn 

- stručni ispiti i mentorstva 80.000,00 kn 

    Tablica 11. 
 
 

3.2.1. Izvanškolske i izvannastavne aktivnosti 
 

 U školama se izvode izvannastavne aktivnosti, radi zadovoljavanja različitih potreba i interesa 
učenika. Izvannastavne aktivnosti planiraju se školskim kurikulumom i godišnjim planom i programom 
neposrednih nositelja odgojno-obrazovne djelatnosti u školi. Izvannastavne aktivnosti nisu obvezne za 
učenike, ali učenicima omogućuju iskazivanje i ostvarivanje posebnih zanimanja i sklonosti. Kroz 
izvannastavne aktivnosti otkriva se i njeguje darovitost učenika na određenom području, potiče 
stvaralaštvo i omogućava stjecanje znanja i umijeća izvan redovite nastave. Izvanškolske aktivnosti 
programski se podudaraju i nadopunjuju s izvannastavnim aktivnostima.  
 Poseban oblik izvannastavnih aktivnosti predstavlja sustav natjecanja i smotri od školske do 
republičke razine, a koji je usmjeravan od strane Agencije za odgoj i obrazovanje. Lepeza programa 
na tom području je vrlo široka od smotre LiDraNo, natjecanja iz pojedinih predmeta kao što su 
natjecanja iz hrvatskog jezika, stranih i klasičnih jezika, matematike, kemije, povijesti, zemljopisa, 
informatike do natjecanja i smotri kao što su ekokviz, pružanje prve pomoći, sigurnost u prometu i dr. 
(na sedam područja organizira se do 30 različitih natjecanja). Športska natjecanja predstavljaju 
poseban segment školskih natjecanja, te se organiziraju za različite vrste športova. 
 Kako bi učenike potakli na što organiziranije bavljenje športom Grad Zadar i Zadarska 
županija osmislili su projekt Košarkaške lige osnovnih škola Zadarske županije koji se provodio 
nekoliko godina. Kako su škole kojima je Zadarska županija osnivač odustale od sudjelovanja u ovom 
projektu Grad Zadar će u školskoj 2014./2015. godini nastaviti s realizacijom ovog programa zajedno 
sa školama kojima je osnivač.   
 Pored ovih programa podupirat će se i drugi programi izvanškolskih i izvannastavnih aktivnosti 
kao što je tiskanje školskih časopisa, smotre učeničkih zadruga, Novigradsko proljeće, Benjafest i sl.  

Zadarska županija podupire školska natjecanja na županijskoj razini. 
 
3.2.2. Program produženog boravka  

 
Produženi boravak je neobvezni oblik neposrednog odgojno-obrazovnog rada koji se provodi 

izvan redovite nastave i ima svoje pedagoške, odgojne, zdravstvene i socijalne vrijednosti. Zakonom o 
odgoju i obrazovanju u osnovnoj i srednjoj školi uvođenje i provođenje ovoga programa u osnovnim 
školama povjereno je jedinicama lokalne i područne (regionalne) samouprave koje i financiraju 
izvođenje programa.  

Program je prvi put realiziran u školskoj 2005./2006. godini, a provodio se u OŠ Krune Krstića 
u dvije odgojno-obrazovne skupine i u OŠ Petra Preradovića u jednoj odgojno-obrazovnoj skupini. 
Početkom školske 2010./2011. godine program produženog boravka uveden je u još dvije škole i to 
OŠ Stanovi i OŠ Zadarski otoci, u svakoj u jednoj odgojno-obrazovnoj skupini.  

U školskoj 2014./2015. godini program se provodi za učenike prvih i drugih razreda u šest 
škola i to: OŠ Krune Krstića u tri odgojno-obrazovne skupine, te OŠ Petra Preradovića, OŠ Stanovi i 
OŠ Zadarski otoci u dvije odgojno-obrazovne skupine i po jednoj odgojno-obrazovnoj skupini u OŠ 
Bartula Kašića i Šime Budinića.  

 
 
 
 
 
 



Ukoliko se za program produženog boravka prijavi veći broj učenika prednost pri upisu 
utvrđuje se na temelju sljedećih kriterija: djeca invalida Domovinskog rata, ako je drugi roditelj 
zaposlen; djeca obaju zaposlenih roditelja, odnosno uzdržavatelja i djeca samohranog zaposlenog 
roditelja, odnosno uzdržavatelja; djeca iz obitelji s troje i više djece i djeca koja imaju slabije uvjete 
stanovanja.  
 Produženi boravak besplatan je za učenike, budući Grad Zadar osigurava sredstva za plaće i 
druga materijalna prava učitelja, a roditelji osiguravaju prehranu učenika. 
   

3.2.3. Program osobnih pomo ćnika u nastavi 
 
Program uvođenja osobnih pomoćnika u nastavi s realizacijom je započeo u travnju 2010. 

godine. Obrazovanje i briga o djeci s teškoćama u razvoju posljednjih godina uključuje opsežniju 
integraciju i inkluziju u redovni sustav školovanja. Uključivanje u redovne razredne odjele sa stajališta 
Državnog pedagoškog standarda imalo je za posljedicu manji broj učenika u razrednom odjelu 
obzirom na vrstu teškoće i broj učenika koji može biti uključen kao i posebnu brigu školskih stručnih 
timova. Pozitivna europska praksa inkluzije uključuje i osobne pomoćnike kao pomoć u odgojno-
obrazovnom procesu djece s teškoćama u razvoju. Kako u osnovnim školama kojima je Grad Zadar 
osnivač također postoje učenici s teškoćama uvođenje osobnih pomoćnika u odgojno-obrazovni 
sustav postao je dio širih javnih potreba. Zbog specifičnosti ovoga programa osnovano je Povjerenstvo 
za uvođenje osobnih pomoćnika u nastavu kojemu je zadatak sagledavanje ukupne situacije i potrebe 
za pomoćnicima u nastavi, te ostali poslovi do same realizacije i angažiranja pomoćnika. U realizaciji 
ovoga programa Grad Zadar surađuje s udrugama koje štite interese djece s posebnim potrebama, 
među kojima s Udrugom roditelja djece s posebnim potrebama Nebo, Udrugom za Down sindrom i 
Udrugom osoba oštećena sluha Zadar. Suradnja je uspostavljena i s mobilnim stručnim timovima pri 
institucijama Vinko Bek, Goljak, Suvag i dr. U školskoj 2013./2014. godini angažirano je 35 osobnih 
pomoćnika. 

Program osobnih pomoćnika dobio je potrebnu suglasnost Ministarstva znanosti obrazovanja i 
sporta, a pravobraniteljica za djecu svim jedinicama lokalne i područne (regionalne) samouprave 
preporučila je sustavno financiranje osobnih pomoćnika u nastavi za djecu s teškoćama. 

Za školsku 2014./2015. godinu na Poziv za dostavu projektnih prijedloga Osiguravanje 
pomoćnika učenicima s teškoćama u osnovnoškolskim i srednjoškolskim odgojno-obrazovnim 
ustanovama HR.2.2.04, Grad Zadar je, u svojstvu nositelja projekta, podnio projektni prijedlog pod 
nazivom „Škola puna mogućnosti – pomoćnici u nastavi za razvoj mogućnosti svih učenika“. 

Odlukom Ministarstva Projekt „Škola puna mogućnosti“ odabran je za financiranje, a osobni 
pomoćnici upućeni su u škole prvi dan nastave. Svi osobni pomoćnici prije početka rada prošli su 
edukaciju u organizaciji Grada Zadra i partnera u projektu Pučkog otvorenog učilišta Zadar. Projekt 
doprinosi kvalitetnijoj uključenosti učenika s teškoćama u redoviti odgojno-obrazovni sustav te 
osigurava jednake mogućnosti obrazovanja za sve učenike. Projekt obuhvaća zapošljavanje 43 
osobna pomoćnika u nastavi, zapošljavanje pomoćnika voditelja projekta, organizaciju predavanja s 
ciljem senzibiliziranja javnosti o pravima i mogućnostima učenika s teškoćama te tiskanje materijala u 
svrhu osiguravanja vidljivosti projekta. 

Vrijednost projekta je 1.977.878,52 kune, dok je ukupan iznos bespovratnih sredstava 
1.918.542,16 kuna. Provedba projekta započela je 1. kolovoza 2014., a trajat će do 31. srpnja 2015. 
godine. 

Projekt realizira Grad Zadar – Upravni odjel za odgoj i školstvo u partnerstvu s OŠ Stanovi, 
OŠ Krune Krstića, OŠ Petra Preradovića, OŠ Šimuna Kožičića Benje, OŠ Šime Budinića, OŠ Bartula 
Kašića, OŠ Zadarski otoci, Udrugom za Down sindrom Zadarske županije, Udrugom socijalnih 
radnika – Volonterskim centrom Zadar i Pučkim otvorenim učilištem Zadar. 

U školskoj 2014./2015. godini pored 43 osobna pomoćnika koja su obuhvaćena projektom 
Škola puna mogućnosti, Grad je osigurao dodatna sredstva i angažirao osobne pomoćnike za još 10 
učenika.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

3.2.4. Program u čenja stranih jezika od prvog razreda i program pred škole 
 

Program učenja njemačkog jezika od prvog razreda u OŠ Šime Budinića je započeo 
početkom školske 2011./2012. godine kao pilot-projekt. Osnovna škola Šime Budinića je škola u kojoj 
se njemački jezik uči kao drugi strani jezik od četvrtog razreda. Izvođenje nastave financirano je od 
strane Ministarstva znanosti obrazovanja i sporta kao i u drugim školama. Dva sata tjedne nastave 
izvode se u 24 razredna odjela (5 odjela razredne nastave i 19 odjela predmetne nastave) što je 
najveći opseg učenja njemačkog jezika od svih škola kojima je Grad osnivač. Škola je 2011. godine 
pokrenula inicijativu kako bi se učenje njemačkog jezika započelo od prvog razreda. Prema 
provedenoj anketi gotovo 70% učenika prvih razreda iskazalo je interes za ovaj program, a iskazivanje 
interesa nastavilo se i u školskoj 2012./2013. godini. Program se nastavlja i ove školske godine i to 
kroz dva sata tjedne nastave. Tako u četiri razredna odjela prvih razreda nastavu njemačkog jezika 
pohađa 60 učenika, u četiri razredna odjela drugih razreda nastavu pohađa 76 učenika, a u pet 
razrednih odjela trećih razreda 65 učenika. Na ovaj način ostvaren je kontinuitet učenja njemačkog 
jezika kao drugog stranog jezika za čitavo vrijeme osnovnoškolskog obrazovanja. 

S obzirom na dobro i pozitivno iskustvo učenja njemačkog jezika od prvog razreda u OŠ Šime 
Budinića od drugog polugodišta ove školske godine u OŠ Stanovi započet će realizacija programa 
učenja talijanskog jezika od prvog razreda. Škola je pokrenula inicijativu, a nakon provedene ankete 
46 učenika prvih razreda iskazalo je interes za ovaj program. Program će se realizirati u dvije odgojno-
obrazovne skupine učenika prvih razreda, dva sata tjedne nastave. 

Sukladno Zakonu o predškolskom odgoju i obrazovanju od pedagoške 2014./2015. godine 
program predškole za svu djecu u godini prije polaska u osnovnu školu postaje obvezan.  Djeca koja 
nisu polaznici redovitog programa dječjeg vrtića obvezna su pohađati ovaj program u trajanju od 250 
sati. Osnivač je dužan organizirati provođenje programa pri dječjem vrtiću, odnosno osnovnoj školi, 
ako u blizini nema dječjeg vrtića. Kako na otoku Silbi nema dječjeg vrtića Grad je organizirao 
realizaciju programa pri OŠ Zadarski otoci – Područni odjel Silba.   

 
 
3.2.5. Sufinanciranje nabave školskih udžbenika 

 
 Grad Zadar je u Proračunu za 2014. godinu osigurao milijun kuna za sufinanciranje nabave 
školskih udžbenika učenicima osnovnih škola kojima je osnivač. Pravo na novčanu pomoć za nabavu 
školskih udžbenika ostvaruju roditelji (korisnici - sukladno Zakonu o doplatku za djecu) učenika 
osnovnih škola kojima je Grad Zadar osnivač s prebivalištem na području Grada Zadra, ukoliko 
ostvaruju pravo na dječji doplatak sukladno dohodovnom cenzusu iz Zakona o doplatku za djecu, te 
ako ne ostvaruju pravo na besplatnu nabavu udžbenika po drugom osnovu.  

Iznosi novčane pomoći za korisnike učenika od I. do IV. razreda: 
- korisnici doplatka za djecu koji pripadaju prvoj cenzusnoj grupi 700,00 kn, 
- korisnici doplatka za djecu koji pripadaju drugoj cenzusnoj grupi 350,00 kn, 
- korisnici doplatka za djecu koji pripadaju trećoj cenzusnoj grupi 200,00 kn. 

Iznosi novčane pomoći za korisnike učenika od V. do VIII. razreda: 
- korisnici doplatka za djecu koji pripadaju prvoj cenzusnoj grupi 1.400,00 kn, 
- korisnici doplatka za djecu koji pripadaju drugoj cenzusnoj grupi 700,00 kn, 
- korisnici doplatka za djecu koji pripadaju trećoj cenzusnoj grupi 400,00 kn. 

 
Zaprimljeno je 1137 zahtjeva, a pozitivno je riješeno 1087 zahtjeva, te korisnicima doznačeno 

934.000,00 kn. 
Program sufinanciranja nabave školskih udžbenika provodit će se i u sljedećoj školskoj, 

odnosno proračunskoj godini. Uvjeti, način i postupak isplate novčane pomoći propisat će se 
posebnom odlukom Gradonačelnika. 

 
 
 
 
 
 
 



 
3.2.6. Centar izvrsnosti za matematiku 

 
 Tijekom školske 2012./2013. godine Grad Zadar je zajedno sa Matematičkim društvom Zadar 
za učenike osnovnih škola kojima je osnivač pokrenuo pilot projekt osnivanja Centra izvrsnosti za 
matematiku. Centar je okupio 30 učenika koji imaju afinitet za ovaj predmet, pokazuju nadarenost i 
interes za matematiku, te sudjeluju u školskim natjecanjima u organizaciji Agencije za odgoj i 
obrazovanje. Kako su povratne informacije o uspješnosti pilot projekta vrlo pozitivne s ovim 
programom nastavlja se i tijekom školske 2014./2015. godine. Program realiziraju učitelji članovi 
Matematičkog društva Zadar u prostorima Sveučilišta u Zadru. 

 
3.2.7. Program potpore stru čnom timu vrti ća drugih osniva ča  

 
Program potpore stručnom timu vrtića drugih osnivača nastavlja se i u ovoj pedagoškoj godini. 

Program se provodi u suradnji s Dječjim vrtićem Maslačak koji je formalni poslodavac stručnom 
suradniku. DV Maslačak zapošljava i stručnog suradnika – psihologa za kojega plaću financiraju svi 
vrtići drugih osnivača koji sudjeluju u ovom programu. Na ovaj način stručni suradnici imaju 
mogućnost stručnog napredovanja u skladu s Pravilnikom o načinu i uvjetima napredovanja u struci i 
promicanju u položajna zvanja odgojitelja i stručnih suradnika u dječjim vrtićima, budući ih za 
napredovanje može predložiti jedino odgojiteljsko vijeće.  

 
3.2.8. Programi koji se financiraju OŠ Voštarnica 

 
Proračunom su planirana sredstva za program pomoći u nastavi i športski program vježbanja 

juda u OŠ Voštarnica koje transferira Zadarska županija kao i program nabave didaktičke opreme i 
sufinanciranje prehrane učenika koje transferira Ministarstvo znanosti, obrazovanja i sporta. 
 
3.3. Pučko otvoreno u čilište 
  

Grad Zadar preuzeo je osnivačka prava nad ustanovom Pučko otvoreno učilište. Prodajom 
svojih usluga ustanova osigurava sredstva za plaće zaposlenika i druge potrebne rashode. Osnivač 
podupire rad ustanove i osigurava sredstva za tekuće poslovanje. 
 

    Tablica 12. 
 

II. 
 
     Ovaj Program objavit će se u „Glasniku Grada Zadra“, a stupa na snagu 01. siječnja 2015. godine.    
 

 

 

KLASA: 602-01/14-01/215 
URBROJ:  2198/01-1-14- 
Zadar, ________ 2014.  

 
 
 

GRADSKO VIJEĆE GRADA ZADRA 
 
 
            PREDSJEDNIK  
           Živko Kolega,dr.med. 
 
 

 Tekuće donacije   80.000,00 kn 


